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ABSTRACT

This master’s thesis has been founded as a theoretical support for the project

led by Prof. Dipl.-Ing. Dr.techn. Martin Schneider. This project is focused on

the inspection of historical timber roof structures. My task in this project was to
analyse the influence of damaged zones on the load bearing capacity in timber

columns.

The Idea was to simulate damage by drilling holes into the wood.

An exponential function for calculation of the modulus of elasticity of damaged

wood was derived from direct measurements on specimens with certain

artificial porosity. Based on results of static load tests it was proven that

compressive strength depends linearly on the remaining cross section area.

Following this, two sets of columns (in scale of approximately 1:3 to columns

typically used in structures) containing artificially damaged zone in the middle

of the length were subjected to the static load test. Determined load bearing

capacity was compared with results obtained by calculation using

the composite cross section method and material properties determined from

previously derived formulas. The average difference between calculated and

measured values was 11%.

The micro-resistance drilling was used for localization and rating of

the damaged zones in a partially rotted piece of timber. For the purpose of this

thesis it was used as a column. Based on the developed procedure the load

bearing capacity of this column was predicted with precision of 1%. Validated

procedure was used for examining a theoretical real-sized column and

a significant influence of the damaged zone was detected.

Further, I have performed a practical inspection of historic roof members

condition. Micro-resistance drilling was used again for localization and rating of

the damaged parts of the roof. Based on the results, recommendations for

future reconstruction of the building were stated.

KEYWORDS
timber column, damaged wood, damaged column, static load test, compressive

strength, modulus of elasticity, simulation of damaged wood, micro-resistance

drilling

ABSTRAKT

Tato diplomová práce vznikla jako teoretická podpora pro projekt vedený

Prof. Dipl.-Ing. Dr.techn. Martinem Schneiderem. Tento projekt je zaměřen na

inspekci historických krovů. Cílem mé páce v tomto projektu je analyzovat vliv

poškozených částí dřevěného sloupu na jeho únosnost.

Myšlenka byla simulovat poškození vrtáním děr do dřeva. Exponenciální funkce

pro určení modulu pružnosti byla odvozena z přímého měření vzorků s určitou

umělou porozitou. Na základě výsledků zátěžových zkoušek byla prokázána

lineární závislost pevnosti v tlaku na zbývající průřezové ploše. Následně byly

dva soubory sloupků v měřítku přibližně 1:3 obsahující uměle poškozenou část

uprostřed své délky podrobeny zátěžovým zkouškám. Určená únosnost byla

porovnána s výsledky výpočtů provedených metodou spřaženého průřezu

s použitím materiálových vlastností určených z dříve odvozených vztahů.

Průměrný rozdíl vypočítaných a změřených únosností byl 11%.

Odporová mikrovrtačka byla použita pro lokalizaci a hodnocení poškození

v nahnilém kusu dřeva. Pro účely této práce byl použit jako sloupek. Na základě

vyvinutého postupu byla spočítána únosnost tohoto sloupku s přesností 1%.

Ověřený postup byl použit pro zkoumání teoretického sloupu reálných

rozměrů, u kterého byl zjištěn významný vliv poškozené oblasti.

Dále jsem provedl praktickou inspekci stavu historických střešních prvků.

Odporové vrtání bylo znovu použito pro lokalizaci a hodnocení poškozených

částí. Na základě výsledků jsou uvedeny doporučení pro budoucí rekonstrukci

budovy.

KLÍČOVÁ SLOVA

dřevěný sloup, poškozené dřevo, poškozený sloup, statická zkouška únosnosti,

pevnost v tlaku, modul pružnosti, simulace poškozeného dřeva, odporová

mikrovrtačka
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PREFACE

Wood was the ancient construction material but it’s still widely used. Indeed,

the word “material” itself comes from the Latin materies, materia: the trunk

of a tree. [1] It is easily available and easily workable. Nevertheless, it was not

the case all the time in the past. During the sixteenth century, the demand for

wood for shipbuilding was so huge that all suitable forests of England were

deplaned. By the seventeenth century, timber for ships had to be imported into

The Old Continent from The New World. Further, during the nineteenth century

much of Europe’s forests had been cut down because of an exponential

increase of the consumption of wood. [1] Nowadays, we witness a great

deforestation in tropical jungles powered by an inconsolable hunger of western

society for cheap agricultural products, especially the palm oil.

Today the world production of wood is roughly 109 tonnes per year, which is

roughly the same as the production of steel. [1] Most of the total production is

used in the building industry. There are various species of wood with different

properties and use. The subject of this thesis are structures so it is focused on

wood spices used for structures such as spruce or fir.
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1 INITIAL ANALYSIS
1.1 INTRODUCTION

I have written this thesis during an internship at the Carinthia University

of Applied Sciences in Austria. Prof. Dipl.-Ing. Dr.techn. Martin Schneider

accepted me in his project and as a true professor of university of applied

sciences he let me use various measuring devices, e.g. Resistograph®. I also

had the possibility to make static load tests in the laboratory of CUAS in Villach.

Whit this option, it was possible to compare my calculations with the real

behavior of wood structures.

Naturally, to work efficiently on site, the measurements were done with

the help of my colleague BSc Sebastian Gigli. He is responsible for the

inspection of roof structures in this project.

1.2 ASSIGNMENT

DAMAGED WOOD MEMBER

The main goal of the thesis was to find a procedure for estimating the load

bearing capacity of damaged wood columns, find out how big is the influence

of damaged zones and how to estimate the degree of the damage of timber.

At the beginning, the basic problem was to decide if it is worth to take the

damaged zone in to account during assessment of a wood member. After closer

analysing of the topic, all attention was paid to the columns and associated

stability problems. The simple Figure 1-1 was sketched on a paper and a lot of

questions were raised.
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Figure 1-1 Elementary problem

INSPECTION OF THE ROOF STRUCTURE

Another task was to help with the technical inspection of the roof structure

of the public elementary school Khevenhüller in Villach, Austria.
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2 THEORETICAL PART
2.1 MATERIAL PROPERTIES OF TIMBER STRUCTURES IN TERMS

OF THE REMEDIATION

DURABILITY OF WOOD IN EXISTING BUILDINGS

In terms of the durability of wood, particular structure of the material must be

taken into account as well as the conditions, which it is exposed to. Natural

durability of wood is the resistance against attack of wood destroying

organisms. Durability has to be assessed for each wood-destroying organism

separately. Natural durability is determined in a laboratory by measuring

the weight loss of the sample before and after the exposure. Durability is

divided into five classes: very durable, durable, medium durable, little durable

and non-durable. When designing the remediation of timber elements, natural

durability has to be investigated. If the natural durability is not sufficient, it is

necessary to improve it. [2]

Generally, influences acting on timber can be divided into biotic and abiotic.

The main negative influences can include: microorganisms (bacteria), decaying

mushrooms and other fungi, animals (wood-destroying insects), thermal agents

(flame), atmospheric factors (water, corrosive gases, dust, solar radiation etc.)

and chemical agents. Types of degradation of timber are shown in the Table

2-1[2]
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Table 2-1 Type of degradation of timber [2]

Wooden elements are divided into five classes of risk due to their exposure

to the environment. The timber roof elements are usually included

in the second class of threats which is characterized by the following possible

occurrence of biotic factors:

Table 2-2 The incidence of biotic factors [2]

Type of degradation of timber Degradation agent

The hydrolysis, dehydration,
oxidative and other reactions,
decrystallization

Aggressive chemicals:
(SO2, NOx), acids and bases, inorganic
additives

The hydrolysis, dehydration
and thermal-oxidative reactions

Thermal effects:
fire, increased temperature, UV
radiation

Photo-oxidation reactions mainly
in lignin (depth of .05 to 2.5 mm)

Wood-decaying fungi:
white and brown rot

Biochemical reactions catalyzed
fungal enzymes

Insect

Mechano-biochemical
decomposition

Mechanical cracks Humidity and temperature gradients

Macroscopic holes Insect

Change of color Microfungi

Damage by thinning Bacteria, fungi

1) Destruction of polymers - chemical reactions

2) Without the initial destruction of polymers

Class of threat

Insect

Basidiomycetes
Mushrooms

causing
soft rot

Mushrooms
causing
blueing

Mold Beetles

2 Yes No Yes Yes Yes

Wood-decaying fungi

The incidence of biotic factors

Wood color changing fungi
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 PROCEDURE OF THE DETERMINATION OF THE QUALITY OF WOOD

During the investigation of wood elements, material characteristics must be

determined by tests carried out in-situ or by taking specimens into a laboratory

for further evaluation or comparison with the reference samples. Material

properties can be obtained from a construction technical exploration. Usually

a number of methods is applied sequentially to identify the degree of wood

degradation. [2]

The methods can be divided into direct methods that instantly analyze

the structure of wood and indirect methods with additional validation.

The direct methods include macroscopic analysis, microscopic analysis,


[…]


The main benefit of my work was a contribution to the project of a complete

inspection of the roof structure. My personal benefit is the experience I gained

during the work.

8th January 2017

Jakub Mareš

jakubmares21@gmail.com
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5 ANNEX 1
PHOTO DOCUMENTATION OF EXPERIMENTAL SPECIMENS

This annex serves for detailed display of tested specimens and their possible

defects such as knots and resin channels.

5.1 B0 SPECIMENS

Specimens used for measuring material properties of wood with certain

porosity.

Photo 5–1 B0 specimens
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 BN0

Photo 5–2 BN0 label; Chart 5-1 Stress / Strain diagram BN0

Photo 5–3 BN0 before test

Photo 5–4 BN0 compressive strength test
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 B40

Photo 5–5 B40 label; Chart 5-2 Stress / Strain diagram B40

Photo 5–6 B40 before test

Photo 5–7 B40 compressive strength test
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 B50

Photo 5–8 B50 label; Chart 5-3 Stress / Strain diagram B50

Photo 5–9 B50 before test

Photo 5–10 B50 compressive strength test
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 B60

Photo 5–11 B60 label; Chart 5-4 Stress / Strain diagram B60

Photo 5–12 B60 before test

Photo 5–13 B60 compressive strength test

THE INFLUENCE OF DAMAGED ZONES IN WOOD COLUMN ON ITS LOAD BEARING CAPACITY

106

B70

Photo 5–14 B70 label; Chart 5-5 Stress / Strain diagram B70

Photo 5–15 B70 before test

Photo 5–16 B70 compressive strength test
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 B340A

Photo 5–17 B340a label; Chart 5-6 Stress / Strain diagram B340a

Photo 5–18 B340a before test

Photo 5–19 B340a compressive strength test
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 B340B

Photo 5–20 B340b label; Chart 5-7 Stress / Strain diagram B340b

Photo 5–21 B340b before test

Photo 5–22 B340b compressive strength test
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5.2 B COLUMNS

Set of 6 columns with simulated damage in the middle of the length used for

examination of the influence of a damaged zone on the load bearing capacity

of a column.

Photo 5–23 B columns
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 COLUMN BN

Photo 5–24 BN label; Chart 5-8 Stress / Strain diagram column BN

Photo 5–25 Column BN before test

Photo 5–26 Column BN test of load bearing capacity
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 COLUMN B4

Photo 5–27 B4 label; Chart 5-9 Stress / Strain diagram column B4

Photo 5–28 Column B4 before test

Photo 5–29 Column B4 test of load bearing capacity
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 COLUMN B5

Photo 5–30 B5 label; Chart 5-10 Stress / Strain diagram column B5

Photo 5–31 Column B5 before test

Photo 5–32 Column B5 test of load bearing capacity
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 COLUMN B6

Photo 5–33 B6 label; Chart 5-11 Stress / Strain diagram column B6

Photo 5–34 Column B6 before test

Photo 5–35 Column B6 test of load bearing capacity
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 COLUMN B7

Photo 5–36 B7 label; Chart 5-12 Stress / Strain diagram column B7

Photo 5–37 Column B7 before test

Photo 5–38 Column B7 test of load bearing capacity
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 COLUMN BD

Photo 5–39 BD label; Chart 5-13 Stress / Strain diagram column BD

Photo 5–40 Column BD before test

Photo 5–41 Column BD test of load bearing capacity
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5.3 COLUMN S

Column S is an old piece of fir wood which is naturally damaged by rot. One task

of this thesis was to investigate its load bearing capacity.

Chart 5-14 Stress / Strain diagram column S

Photo 5–42 Column S after collapse
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After the test of load bearing capacity the column S was cut in spots of drillings

to see how the cross section looks like in reality. The calculation was done

based on diagrams from Resistograph® only. Here is comparison of real cross

section and designated distribution of degree of damage based on resistance

drilling.

Figure 5-1 Geometry of the column S

Photos were rotaited so that drillins were made from letf side of a cross section

which corespond to distribution of degree of damge in tables.
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Photo 5–43 Cross section A; Figure 5-2 Cross section A

Photo 5–44 Cross section B; Figure 5-3 Cross section B

Photo 5–45 Cross section C; Figure 5-4 Cross section C
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Photo 5–46 Cross section D; Figure 5-5 Cross section D

Photo 5–47 Cross section E; Figure 5-6 Cross section E

Photo 5–48 Cross section F; Figure 5-7 Cross section F
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Photo 5–49 Cross section G; Figure 5-8 Cross section G

Photo 5–50 Cross section H; Figure 5-9 Cross section H

Photo 5–51 Cross section I; Figure 5-10 Cross section I
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Photo 5–52 Cross section J; Figure 5-11 Cross section J

The reliability of the detection of damaged zones was sufficient for the purpose

of the thesis. However, the difference of accordance is noticeable between

more radial drillings 3 and almost tangential drillings 1. Results of radial

drillings are always more reliable in the case of the Resistograph® and probably

in all other cases of micro-resistance drilling devices.

THE INFLUENCE OF DAMAGED ZONES IN WOOD COLUMN ON ITS LOAD BEARING CAPACITY

122

MASTER’S THESIS 2017

123

6 ANNEX 2
CD CONTAINING ALL MEASURED DATA FROM LABORATORY, EXCEL

SPREADSHEETS AND DIAGRAMS

The CD is attached on the back cover of the thesis.

Contents:

 Calculations

 Preliminary calculations (.xlsx)

 Material properties (.xlsx)

 Comparison of results (.xlsx)

 Design load bearing capacity of damaged timber column (.xlsx)

 Laboratory data

 Compressive strength process

 Compressive strength test of all B0 and F0 samples

 Columns process

 Load bearing capacity test of all columns

 E modulus process

 Test of modulus of elasticity of all B0 and F0 samples

 Density (.xlsx)

 E modulus values (.xlsx)

 All diagrams of the column S (.docx)