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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez nejmenších výhrad, práce svým charakterem, rozsahem a celkovou úrovní přesahuje běžnou úroveň obdobně
zaměřených prací.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, postup zejména experimentální části práce konzultoval zejména s Prof. Martinem
Schneiderem z Carinthia University of Applied Sciences ve Villachu v Rakousku, kde byl na stáži.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň dosahuje vysoké kvality a v tomto ohledu bych si dovolil komisi navrhnout zvážení nějaké formy
zvláštního ocenění, které má fakulta k dispozici

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez zvláštních poznámek a připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce obsahuje odkazy na 21 zdrojů a citací a i v tomto ohledu je na odpovídající úrovni

Další komentáře a hodnocení
Student pracoval velice odpovědně s obrovským zájmem a nasazením. Vzhledem k rozsáhlé experimentální části mu zbylo
pouze několik málo dnů na sepsání celé práce, student i tento úkol zvládnul s vysokou efektivitou a nasazením. Jeho
odborné vyjadřování je na vysoké úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o nadstandardní diplomovou práci, kterou diplomant Jakub Mareš zpracoval se zájmem a zaujetím a
tento přístup je z předložené práce zřejmý. Proto jsem si též dovolil proti všem zvyklostem navrhnout komisi
zvážení nějaké formy ocenění, pokud diplomant podá takový výkon při obhajobě, jaký od něj očekávám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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